
www.opzp.cz  zelená linka: 800 260 500  dotazy@sfzp.cz 

OPERAČNÍ PROGRAM ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

2014 – 2020 

 
Světový den vody 2016 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

 1.1 Snížit množství vypouštěného 

znečištění do povrchových i 

podzemních vod z komunálních 

zdrojů a vnos znečišťujících látek do 

povrchových a podzemních vod 

 

 1.2 Zajistit dodávky pitné vody 

v odpovídající jakosti a množství 

 

 1.3 Zajistit povodňovou ochranu 

intravilánu 

 

 1.4 Podpořit preventivní 

protipovodňová opatření 

 

2 / 19 

Alokace specifických cílů 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

15 / 19 

Změny oproti OPŽP 2007 - 2013 
 

 

 

Nezpůsobilé výdaje 

 Systém jednotné kanalizace 

 Rekonstrukce kanalizace a vodovodů  

Způsobilé výdaje 

 Kanalizační přípojky, podružné tlakové 

     řady vč. technologického vybavení 

Novinka v OPŽP 2014+ 

Zařazení aktivity 1.3.2 – Hospodaření se srážkovými vodami v intravilánu a 

jejich další využití namísto jejich urychleného odvádění kanalizací do toku. 

Podporovaná opatření: 

• vsakovací a retenční zařízení (průleh, nádrž) 

• vsakovací prostory 

• vsakovací šachty a další…. 

Požadována projektová dokumentace v min. stupni DSP ! (SC 1.1 a 1.2) 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

4 / 19 

Financování  
 

 

 

 

 U projektů SC 1.3 a SC 1.4 bude poskytována  z prostředků FS ve výši 85% celkových 

způsobilých výdajů (s výjimkou varovných systému – výše podpory 70%) 

 

 U projektů generující příjmy (SC 1.1 a 1.2) budou způsobilé výdaje určeny odečtením 

příjmů projektu metodou „flat rate“ (jednorázové snížení způsobilých výdajů paušální 

sazbou 25%). Reálná výše dotace bude činit 63,75 % z celkových způsobilých výdajů.  

 

 

 

 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

5 / 19 

Rekapitulace výzev SC 1.1 a SC 1.2 

 

 

 

Název výzvy Datum 

uzavření 

výzvy

Alokace 

výzvy 

(EU zdroje)

Počet 

žádostí

Součet z 

požadované 

podpory 

(EU zdroje)

1. výzva, PO1, SC 1.1, průběžná 13.11.2015 750 mil. Kč 10 323 798 723 Kč

2. výzva, PO1, SC 1.2, průběžná 13.11.2015 50 mil. Kč 1 12 760 708 Kč

21. výzva, PO 1, SC 1.1, kolová 5.1.2016 3 300 mil. Kč 193 5 438 988 374 Kč

22. výzva, PO 1, SC 1.2, kolová 5.1.2016 1 600 mil. Kč 43 796 724 506 Kč



Prioritní osa 1: Čistota vody 

6 / 19 

Průběh administrace projektů 21. a 22. výzvy 

 

 

 

K
o
n
e
c
 p

ří
jm

u
  

ž
á
d
o
s
tí

 

K
o
n
tr

o
la

 f
o
rm

á
ln

íc
h
 

n
á
le

ž
it
o
s
tí
 

K
o
n
tr

o
la

 p
ři
ja

te
ln

o
s
ti
 

V
ě
c
n
é
 h

o
d
n
o
c
e
n
í 

V
ý
b
ě
ro

v
á
 k

o
m

is
e
 

I/2016 II/2016 III/2016 IV/2016 V/2016 

R
o
z
h
o
d
n
u
tí
 Ř

O
 

V
y
ro

z
u
m

ě
n
í 

ž
a
d
a
te

lů
 

VI/2016 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

7 / 19 

Specifický cíl 1.1 a 1.2 
Výzvy, alokace – rok 2016 

 

 

 

 

 

SPECIFICKÝ CÍL 1.1: Zlepšování kvality vody a snižování rizika povodní (aktivita 1.1.1 

a 1.1.2) 

 

Výzva č. 42 

Datum vyhlášení výzvy:15. 9. 2016 

Otevření výzvy: 17. 10. 2016 – 19. 1. 2017 

Alokace výzvy: 2,6 mld. Kč 
 

 

SPECIFICKÝ CÍL 1.2: Zajistit dodávku pitné vody v odpovídající jakosti a množství 

 

Výzva č. 43 

Datum vyhlášení výzvy:15. 9. 2016 

Otevření výzvy: 17. 10. 2016 – 19. 1. 2017 

Alokace výzvy: 0,74 mld. Kč 

 

 

 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

8 / 19 

Rekapitulace výzev SC 1.3 a SC 1.4 

 

 

 

Název výzvy Datum 

uzavření 

výzvy

Alokace 

výzvy 

(EU zdroje)

Počet 

žádostí

Součet z 

požadované 

podpory 

(EU zdroje)

3. výzva, PO1, SC 1.3, kolová 13.11.2015 300 mil. Kč 23 372 128 346 Kč

4. výzva, PO1, SC 1.4, kolová 13.11.2015 200 mil. Kč 136 382 108 008 Kč



Prioritní osa 1: Čistota vody 

9 / 19 

Průběh administrace projektů 3. a 4. výzvy 

 

 

 

XI/2015 XII/2015 II/2016 III/2016 IV/2016 

K
o
n
e
c
 p

ří
jm

u
  

ž
á
d
o
s
tí

 

K
o
n
tr

o
la

 f
o
rm

á
ln

íc
h
 

n
á
le

ž
it
o
s
tí
 

K
o
n
tr

o
la

 p
ři
ja

te
ln

o
s
ti
 

V
ě
c
n
é
 h

o
d
n
o
c
e
n
í 

V
ý
b
ě
ro

v
á
 k

o
m

is
e
 

R
o
z
h
o
d
n
u
tí
 Ř

O
 

V
y
ro

z
u
m

ě
n
í 

ž
a
d
a
te

lů
 

V/2016 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

10 / 19 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPECIFICKÝ CÍL 1.3: Zajistit povodňovou 

ochranu intravilánu 

 

Výzva č.34 

Datum vyhlášení výzvy: 9.2.2016 

Otevření výzvy: 1.3.2016 – 31.5.2016 

Alokace výzvy: 1,3 mld. Kč 

 

 

SPECIFICKÝ CÍL 1.4: Podpořit preventivní 

protipovodňová opatření – aktivita 1.4.3 a 

1.4.1 – studie 

 

Výzva č.35 

Datum vyhlášení výzvy:9.2.2016 

Otevření výzvy: 1.3.2016 – 31.5.2016 

Alokace výzvy: 0,35 mld. Kč 

Specifický cíl 1.3 a 1.4 
Výzvy, alokace – rok 2016 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

11 / 19 

Podmínky provozování pro OPŽP 2014+ 
 

Vychází z těchto dokumentů: 

 

 Podmínky přijatelnosti vodohospodářských projektů pro Operační program 

Životní prostředí v programovacím období 2007 − 2013, ze 6. srpna 2007 

(„Water Agreement“) 

 

 Příloha č. 6 Programového dokumentu OPŽP 2014 – 2020 

 

 Pravidla pro žadatele a příjemce podpory v OPŽP 2014 – 2020 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

12 / 19 

Podmínky provozování pro OPŽP 2014+ 
 

Požadavky na oddílný model: 

 

 Transparentní výběrová řízení 

 „Nejlepší mezinárodní praxe“ 

 Vzorová smluvní ujednání  

 Praktická příručka – Smluvní výkonové ukazatele v oboru vodovodů a 

kanalizací ČR, verze k 6. 3. 2015 

 

Podmínka hlavního vlastníka: 

 

 Reakce na zkušenost OPŽP 2007 – 2013 

 Žadatelem o podporu musí být vždy hlavní vlastník stávající VHI, pokud je 

způsobilým příjemcem podpory z OPŽP 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

13 / 19 

Podmínky provozování pro OPŽP 2014+ 
 

Metodika rozvádějící podmínky přílohy č. 6 Programového dokumentu  

OPŽP 2014-2020 

 

Modely provozování: 

 Samostatné provozování (obec provozuje sama) 

 Vlastnický model 

 Smíšený model 

 Oddílný model 

 Nové provozní smlouvy  

 Stávající provozní smlouvy 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

14 / 19 

Udržitelnost 2014+ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Jednoduchý nástroj ve formátu MS excel pro stanovení minimální 

výše zdrojů, které by měl vlastník (žadatel) vytvořit a následně 

investovat zpět do obnovy infrastrukturního majetku  

 

 Vychází z požadavku na uplatnění míry podpory dle metody „Flat rate“, 

tj. jednorázového snížení výše celkových způsobilých výdajů projektu – 

zohlednění veškerého příjmu projektu  

 

 Přiblížení národní legislativě – tvorba plánu financování obnovy  

 

 Určení orientační ceny pro vodné a/nebo stočné 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

15 / 19 

Zjednodušený finanční model 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Zjednodušený princip cenotvorby pro OPŽP 2014 – 2020  

 

 Kalkulace ceny vodného a stočného ve formátu dle ZoVaK 

  

 Soulad s národní legislativou  



Prioritní osa 1: Čistota vody 

16 / 19 

Půjčka v rámci NPŽP 
 

 

 

 Výzva č. 7/2015 k předkládání žádostí o poskytnutí podpory v rámci  

Národního programu Životní prostředí 

 

 Cílem je posílení vlastních zdrojů na realizaci projektů podpořených v rámci 

OPŽP 2014 – 2020, prioritní osy 1, specifického cíle 1.1 a 1.2 

 Podpora je poskytována formou půjčky  

 Půjčka může být poskytnuta až do výše rozdílu mezi výší dotace z OPŽP a výší 

celkových způsobilých výdajů 

 Příjem žádostí je od 13.11.2015 – 31.12.2016 do 14:00  

 Pro výzvu je alokováno 500 mil. Kč 

 

 

 

 

 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

17 / 19 

Chytrá obec – hospodaření s vodou 
 

 

 

 

Výzva č. 3/2016 k předkládání žádostí o poskytnutí podpory v rámci  

Národního programu Životní prostředí 

 

 Cílem výzvy je zvýšení udržitelnosti a efektivity hospodaření s vodou a kaly v   

malých obcích do 500 obyvatel. 

 

 Předmětem podpory jsou projekty zaměřené na využití srážkových vod a čištění 

odpadních vod na území obce včetně udržitelných koncovek (dočištění odtoku 

ČOV, kompostování kalu) s důrazem na decentrální řešení (tj. na jednotlivých 

pozemcích) či semi-centrální řešení  

 

 Alokace 50 mil. Kč, výše dotace max. 80% z celkových způsobilých výdajů 

 

 Dvoukolová výzva (hodnocení projektů a posouzení žádostí) 

 

 

 

 

 

 



Prioritní osa 1: Čistota vody 

18 / 19 

Podání žádosti v OPŽP 2014 - 2020 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Žádosti se podávají výhradně elektronicky - IS KP14+ 

(součástí jednotného monitorovacího systému MS2014+), 

realizuje MMR – slouží k podání i administraci žádosti 

 

 Přístup z webových stránek OPŽP - www.opzp.cz 



Děkuji za pozornost! 

Ing. Jan Kříž 

 
Náměstek ministra pro řízení sekce fondů EU, finančních a dobrovolných nástrojů 

 

 

Ministerstvo životního prostředí - www.mzp.cz 

Státní fond životního prostředí ČR - www.sfzp.cz 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR - www.ochranaprirody.cz 


